

- sul complesso industriale per la produzione della carta e della cellulosa, sito a Foggia, costituito da un complesso di fabbricati, attrezzature e macchinari, loro pertinenze ed accessori esistenti all'atto dell'iscrizione del privilegio (1.10.1970) e descritti nel contratto di finanziamento a rogito Enrico Castellini notaio in Roma, rep. n. 129541;
- debito verso INPDAP con sede in Roma, ammontante, al 31.12.1995 a lire 1.866.159.798, per sorte, assistito da privilegio di cui all'art. 7 del DLL 1.11.1994 n. 367 per complessive lire 5.000.000.000 delle quali lire 1.800.000.000 su complesso immobiliare in Roma costituito da 3 gruppi di fabbricati in Via G. Capponi, in Via Luigi Tosti ed in Via G. La Farina e lire 3.200.000.000 sullo Stabilimento per la produzione della carta e della cellulosa, sito in Foggia, costituito da un complesso di attrezzature, fabbricati e macchinari, esistenti all'atto della iscrizione del privilegio (10.7.1975) e descritti nel contratto di finanziamento a rogito Nicolò Bruno notaio in Roma rep. n. 51929, già gravato in dipendenza dell'atto 1.10.1970 del notaio Enrico Castellini, indicato all'alinea precedente.
 - Per Cartiere Miliani Fabriano Spa i debiti assistiti da garanzie reali, nella forma di ipoteca su immobili, sono rappresentati per lire 80 miliardi dal mutuo di durata decennale stipulato con il Credito Fondiario e Industriale Spa, formalizzato con contratto redatto in data 16/5/94 da Notaio Atlante di Roma. Tali debiti comprendono inoltre al 31.12.1995 lire 25.547.912.184 acquisite dall'operazione di fusione con le Iniziative Fabriano Spa.
 - Per Cartiere Marano Spa i debiti assistiti da garanzie reali sono rappresentati dal finanziamento agevolato concesso dalla ISVEIMER dietro garanzia ipotecaria accesa sui beni sociali
 - Per SICMA srl i debiti assistiti da garanzie reali sono rappresentati da:
 - mutuo passivo Cassa di Risparmio di Terni e Narni acceso nell'esercizio 1989 e scadente nel marzo 1996 per un importo residuo di lire 39.276.783, assistito da ipoteca sui terreni e sui fabbricati della società;
 - mutuo passivo Cassa di Risparmio di Terni e Narni acceso nell'esercizio 1994 e scadente nel 1997 per un importo residuo di lire 848.902.835, assistito da ipoteca sui terreni e sui fabbricati della società;
 - mutuo passivo Cassa di Risparmio di Terni e Narni acceso nell'esercizio 1995 e scadente nel 2000 per un importo residuo di lire 1.700.000.000, assistito da ipoteca sui terreni e sui fabbricati della società
 - Per SIPLEDA Spa i debiti assistiti da garanzie reali sono rappresentati dal debito nei confronti dell'Istituto bancario S. Paolo di Torino, sezione mutui passivi, di originarie lire 900 milioni, con interesse costituito da un elemento fisso pari all' 1% (margine di intermediazione dell'istituto) e da una quota variabile costituita dal tasso semestrale pari alla metà del tasso *RIBOR* a sei mesi, aumentato dello 0.75% rilevato nel quartultimo giorno lavorativo antecedente la decorrenza di ciascuna rata e pubblicata, di norma, su "Il Sole 24 ore" a cura dell'ABI. Il mutuo è rimborsabile in 20 rate semestrali posticipate. A garanzia del mutuo, nel mese di gennaio 1995, è stata iscritta ipoteca per lire 2 700 milioni, di cui lire 900 milioni quota capitale e lire 1.800 milioni interessi ed oneri accessori.

LETT. F

La composizione delle voci "Ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello Stato Patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo.

1. Le imprese che presentano tale voce sono le seguenti:

<i>società</i>	<i>ratei e risconti attivi</i>	<i>ratei e risconti passivi</i>
IPZS	22.947.702.681	2.936.334.323
BIMOSPA srl	66.624.984	0
CARGEST Spa	3.044.847.305	0
CELL. CALABRA	3.032.000	432.815.996
CART. MILIANI	2.407.897.433	1.502.249.579
CONIAL Spa	103.179.025	0
EDI Spa	256.208.078	6.114.017
EDITALIA Spa	516.496.254	2.981.393.675
FAD Spa	81.465.814	57.571.900
CART. MAGNANI	183.238.828	31.149.475
CART. MARANO	24.410.000	271.896.000
NACO I. Spa	613.596	250.169.951
NACO P. srl.	22.131.442	153.387.814
N.W.T. Spa	654.172.065	286.691.352
POLIMOORE srl	86.259.535	5.256.250
SIATE srl	683.964	48.395.347
SICMA srl	143.952.489	390.000
SIPLEDA Spa	280.603.296	1.848.843.546
FABR. SOFT srl	3.878.231	63.243.906
VERRES Spa	83.043.989	443.500
Totale	3.910.441.009	10.876.346.631

La voce Ratei e risconti attivi comprende:

- per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato: il rendimento maturato sulla polizza collettiva di capitalizzazione stipulata con l'INA a garanzia del pagamento del TFR. Sotto l'aspetto fiscale i proventi in argomento sono assoggettabili al momento dell'erogazione ad imposta sostitutiva ai sensi della L. n. 482/85. Le imposte relative ai proventi in corso di maturazione sono state considerate, per competenza, tra i ratei passivi e nel conto economico nelle voci "Oneri diversi di gestione";
- per BIMOSPA srl: premi di assicurazione e canoni di assistenza software;
- per CARGEST Spa: fatture da emettere, costi rinviati a futuri esercizi e risconti attivi;
- per Cellulosa Calabria Spa: premi assicurativi;
- per Cartiere Miliani Fabriano Spa: interessi attivi su crediti d'imposta, rimborsi assicurativi, interessi "Legge Sabatini", maxicanone contratto locazione finanziaria, oneri accessori mutuo FONSPA, canoni telefonici, canoni software.
- per Conial Spa: premi di assicurazione, commissione rinnovo fido Aosta Factor, canoni utenze telefoniche, spese aggiornamento personale, abbonamenti, canone iniziale locazione immobiliare;
- per EDI Spa in liquidazione: premi di assicurazione, provvigioni e canoni;
- per EDITALIA Spa: canoni e spese di pubblicità;
- per FAD - Fabriano Autoadesivi Spa: interessi "Legge Sabatini", spese telefoniche e canone derivazione acqua;

- per Cartiere Enrico Magnani Spa: interessi attivi su Certificati di deposito BNL a garanzia ed in pegno; interessi attivi su titoli *zero coupon*; premi di assicurazione;
- per Cartiere Marano SpA: premi di assicurazione;
- per N.W.T. Spa: interessi attivi conteggiati col criterio della competenza temporale.
- per POLIMOORE srl: interessi attivi bancari, premi di assicurazione e canoni di manutenzione;
- per Siate srl: canoni ed abbonamenti;
- per SICMA srl: canoni, provvigioni;
- per SIPLEDA SpA: premi assicurativi, commissioni di factoring, canoni;
- per Fabriano Soft srl: canoni abbonamento Telecom Italia, interessi su deposito cauzionale, premi di assicurazione;
- per Verres Spa: interessi attivi su titoli, oneri mutuo;

La voce Ratei e risconti passivi comprende:

- per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato: imposta sostitutiva relativa ai proventi in corso di maturazione sulla polizza collettiva di capitalizzazione, interessi maturati e non liquidati;
- per Cellulosa Calabra Spa: interessi passivi su finanziamenti in valuta e spese telefoniche;
- per Cartiere Miliani Fabriano Spa: interessi passivi verso banche ed altri finanziatori; contributo "Legge Sabatini";
- per EDI Spa in liquidazione: premi di assicurazione pagati nell'esercizio successivo;
- per EDITALIA Spa: interessi attivi su vendite rateali;
- per FAD - Fabriano Autoadesivi Spa: interessi passivi IMI, Banca di Roma, spese di viaggio e soggiorno, contributo "Legge Sabatini";
- per Cartiere Enrico Magnani Spa: da interessi finanziamento *Zero coupon bonds* e BNL in CHF;
- per Cartiere Marano SpA: interessi passivi e spese telefoniche;
- per N.W.T. Spa: interessi passivi conteggiati col criterio della competenza temporale;
- per POLIMOORE srl: fitti passivi;
- per Siate srl: ferie e permessi personale;
- per SIPLEDA SpA: ferie e permessi, premio dipendenti, interessi attivi su dilazioni di pagamento;
- per Fabriano Soft srl: interessi passivi su mutuo interbanca e su finanziamento IBSPT;
- per Verres Spa: interessi passivi mutuo IBSPT;

2. La voce "altri accantonamenti" comprende:

- per l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato: l'accantonamento di lire 1.000.000.000 a fronte di nuovi insediamenti della sezione Zecca nel complesso Gino Capponi alla voce "Fondo rinnovamento impianti";
- per EDI Spa in liquidazione: il trattamento fine rapporto amministratore;
- per N.W.T. Spa: accantonamento al fondo imposte.

LETT. G

L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, distintamente per ciascuna voce.

La SICMA srl ha imputato L. 131.020.150 di interessi passivi ai conti dell'attivo, come di seguito specificato:

- L. 115.749.708 alla voce "Terreni e fabbricati";
- L. 15.270.442 alla voce "Impianti e macchinario"

LETT. H

L'importo complessivo degli impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale, specificando quelli relativi a imprese controllate escluse dal consolidamento ai sensi dell'art. 28 (se l'indicazione è utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria del complesso delle imprese incluse nel Bilancio consolidato).

L'ammontare degli impegni non risultanti nello stato patrimoniale è indicato nei c/d'ordine. Le imprese che presentano tali voci sono le seguenti:

IPZS	121.172.217.652
BIMOSPA srl	578.810.000
CELLULOSA CALABRA	38.746.137.072
CARTIERE MILIANI Spa	191.259.667.000
CONIAL Spa	20.498.652.255
EDI Spa	13.072.277.500
EDITALIA Spa	29.367.491.080
FAD Spa	7.005.000.000
CARTIERE E. MAGNANI	342.053.384
METRODISTRIBUZIONE	1.258.170.904
NACO INTERNATIONAL	230.926.395
NACO P. srl.	31.180.000
N.W.T. Spa	14.602.129.625
SIATE srl	1.170.041.005
SICMA srl	1.449.871.524
SIPLEDA	12.300.301.256
FABRIANO SOFT srl	6.438.355.200
VERRES Spa	11.971.280.356

Totale 471.794.562.208

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale relativi alle imprese consolidate col metodo del patrimonio netto, sono così riepilogati:

ISTITUTO ENCICLOPEDIA ITALIANA 343.202.992.057

LETT. I

Se significativa, la suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche.

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 1.052.589.975.445) si riferiscono a:

- ricavi per lavori grafici e cartari (di cui per il mercato estero L. 70.430.006.362) per L. 790.025.090.730;

- ricavi per cessioni di prodotti editoriali (di cui per il mercato estero L. 313.865.665) per L. 121.572.201.950;
- ricavi per monetazione, fusioni e commercializzazione monete commemorative (di cui per il mercato estero L. 9.245.170.750) per L. 140.992.682.765

VERRES Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 40.161.893.798) si riferiscono a:

- ricavi settore monetazione L. 33.496.313.991
- ricavi settore microfusione L. 5.012.324.505
- prestazioni L. 1.690.523.503
- resi su vendite L. (37.267.601)

Il dettaglio della ripartizione per area geografica delle vendite e delle prestazioni è il seguente:

ITALIA

- | | | | |
|---------------|---------|--------|-----|
| • Nord | L./mil. | 825 | 3% |
| • Centro | | 37.740 | 91% |
| • Sud e Isole | | 1.420 | 5% |

- | | | | |
|----------------------|---------|-----|----|
| <u>ESTERO</u> | L./mil. | 177 | 1% |
|----------------------|---------|-----|----|

La collocazione della maggior parte della produzione è nei confronti dell' Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, poiché anche la produzione di semiprodotti per monetazione destinate a Zecche di paesi esteri è commercializzata dalla controllante.

SIATE srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 4.044.937.151) si riferiscono a:

- vendita linea 1 L. 1.950.815.202
- vendita linea 2 L. 2.115.175.338
- abboni, sconti e omaggi L. (21.053.389)

La ripartizione geografica è la seguente:

- | | | |
|----------|------------------|--------|
| • Italia | L. 3.523.077.108 | 86.65% |
| • Estero | L. 542.913.432 | 13.35% |

EDI Spa in liquidazione

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 2.158.306.644) si riferiscono a:

- Provvigioni attive L. 2.033.067.944

- vendite carta uso bollo L. 1.080.000
- vendite pubblicazioni società L. 4.590.000
del Gruppo
- vendite carta ECO 283 L. 109.568.700
- servizi a controllate L. 10.000.000

La ripartizione geografica è la seguente:

- provvigioni verso FS Lazio L. 1.424.734.002
- provvigioni verso FS Friuli L. 45.290.676
- provvigioni verso FS Piemonte L. 446.969.253
- provvigioni verso FS Sardegna L. 35.120.146
- provvigioni verso FS Puglia L. 80.953.867

N.W.T. Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 11.417.477.052) si riferiscono interamente a vendite impianti.

La ripartizione geografica è la seguente:

- Italia L. 1.011.007.063
- Estero L. 10.406.469.989

EDITALIA FILM srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 6.057.307.616) si riferiscono a:

- vendite documentari L. 2.423.730.354
- vendite videocassette L. 3.419.232.937
- vendite spot pubblicitari L. 33.100.000
- prestazioni servizi L. 181.244.325

La voce "vendite documentari" include l'importo di L. 1.150.000.000 a fronte della vendita alla EDITALIA Spa dei diritti di utilizzazione e sfruttamento dei documentari *Europa dei popoli* sottotitolati *La Moneta, Scienza e Tecnica, La figura umana in occidente, Arte rinascimentale e L'uomo europeo*, appositamente prodotti.

EDITALIA Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 44.205.283.410) si riferiscono a:

- vendite su ordinazioni L. 314.476.360
- vendite rateali L. 42.649.277.023

• vendite a librerie diverse e varie	L.	261.189.497
• vendite Libreria EDITALIA	L.	185.940.296
• abbonamenti riviste	L.	441.681.323
• prestazione servizi	L.	249.833.911
• proventi diversi	L.	102.885.000

SIPLEDA Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 33.497.166.968) si riferiscono a:

• editoria	L.	13.068.470.700
• medaglistica	L.	11.549.039.487
• argenti	L.	2.781.299.805
• bronzi	L.	2.726.912.186
• grafica	L.	1.631.065.305
• altre vendite	L.	1.740.379.485

La voce "altre vendite" include l'importo di L. 1.704.380.000 a fronte della vendita alla EDITALIA Spa dei diritti di autore relativi alla collana *Gli stemmi d'Italia* ed ai volumi *Magia del Presepe Napoletano*, *La Magna Grecia* ed *Il leone di San Marco*, appositamente prodotti.

SICMA srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 7.978.631.043) si riferiscono a progettazione, fabbricazione ed installazione di macchine ed impianti per la produzione di carte e cartoni.

La ripartizione per aree geografiche è la seguente:

• Italia	L.	1.201.350.407
• Italia con destinazione estero	L.	6.593.201.194
• Estero	L.	184.079.442

FABRIANO SOFT srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 48.254.156.948) si riferiscono a:

• vendite merci	L.	388.106.850
• vendite prodotti	L.	45.805.120.347
• vendite accessori	L.	1.564.062.248
• prestazioni di servizi	L.	496.867.503

La ripartizione per area geografica è la seguente:

- Italia L. 28.968.767.862
- Estero L. 19.285.389.086

CARTIERE MARANO Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 3.990.359.358) si riferiscono a vendite di prodotti.

La ripartizione per area geografica è la seguente:

- Italia L. 3.201.507.980
- Estero L. 775.796.443

BIMOSPA srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 12.228.920.138) si riferiscono a:

- vendita prodotti L. 12.098.973.808
- vendite accessori L. 13.276.830
- prestazione di servizi L. 116.669.500

La ripartizione per area geografica è la seguente:

- Italia L. 12.228.920.138

CONIAL Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 27.833.925.358) si riferiscono a:

- nastro Cu81Ni19 L. 7.898.369.000
- nastro Cu92A16Ni2 L. 17.442.282.300
- tondelli bimetallici (estero) L. 324.120.924
- nastro forato Cu81Ni19 L. 1.176.828.941
(di cui L. 66.452.811 relative al mercato estero)
- tondelli (estero) L. 661.915.236
- prodotti derivanti dal nichel (estero) L. 330.408.957

POLIMOORE srl

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 1.729.404.463) si riferiscono interamente a vendite prodotti destinati al mercato Italiano.

CELLULOSA CALABRA Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 12.253.628.494) si riferiscono a:

• cellulosa da Linters	L./mil.	7.799,4
(di cui L./mil. 2.673,9 relativi al mercato estero)		
• pasta semichimica	L./mil.	3.658,5
• materiali da riv.re	L./mil.	795,7

CARTIERE MILIANI FABRIANO Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 462.208.782.921) si riferiscono a ricavi per le vendite di prodotti cartari e a ricavi (per L. 32.174.000.000) relativi ai lavori su ordinazione.

La vendita prodotti ha avuto il seguente andamento per area geografica:

• Italia	L./mil	385.926
• Estero	L./mil	44.111

FAD - Fabriano Autoadesivi Spa

I ricavi delle vendite e prestazioni (L. 63.964.166.149) si riferiscono a fatturato per gli autoadesivi per L. 60.550.268.692 ed a fatturato dei prodotti speciali per filtrazione per L. 3.413.897.457.

La vendita prodotti ha avuto il seguente andamento per area geografica:

• Italia	L.	38.744.708.157
• Estero	L.	25.219.457.992

La suddivisione dei ricavi delle vendite per le Società Cartiera Magnani Spa, Cargest Spa, NACO International Spa e NACO P. srl non è indicata in quanto non significativa.

LETT. L

La suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra prestiti obbligazionari, debiti verso banche ed altri.

La suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari è la seguente:

società	interessi su debiti v/ banche	interessi su altri debiti	interessi su prestiti obbligazionari
IPZS	12.740.331.919	3.299.312.794	0
BIMOSPA Spa	218.282.996	276.394.144	0
CARGEST Spa	1.486.898.709	153.676.865	0
CELL. CALABRA	3.404.800.000	8.385.327.366	0
CARTIERE MILIANI	56.210.480.981	2.463.704.068	0
CONIAL Spa	1.017.250.487	313.313.721	0
DIETA Spa	0	201.100	0
EDITALIA FILM srl	310.969.178	0	0
EDI Spa	0	2.926.905	0

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

EDITALIA Spa	2.589.215.649	2.540.463.028	0
FAD Spa	1.180.251.231	2.227.668.599	233.333.334
CART. E. MAGNANI	438.771.277	366.585.542	0
CART. MARANO	128.317.750	441.419.932	0
METROGESTEC	0	0	0
METRODISTRIBUZ.	0	0	0
NACO I. Spa	0	56.292.499	0
NACO P. srl.	0	42.858.129	0
N.W.T. Spa	2.095.383.567	0	0
POLIMOORE srl	0	1.664.666	0
SIATE srl	351.293.684	96.332.208	0
SICMA srl	104.532.683	48.112.177	0
SIPLEDA Spa	2.102.760.540	1.877.595.547	0
FABRIANO SOFT srl	450.885.357	1.001.581.828	0
VERRES Spa	1.806.889.024	96.035.560	0
TOTALE	86.637.315.032	23.691.446.678	233.333.334

LETT. M

La composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo.

I proventi straordinari sono costituiti:

- per EDITALIA Spa: da plusvalenze da alienazione e da altri proventi relativi a cessioni, transazioni e varie;
- per SIPLEDA Spa da plusvalenze su alienazione cespiti e sopravvenienze attive;
- per Cartiere Marano Spa: da plusvalenze da alienazione cespiti, non più economicamente e tecnologicamente utilizzabili, relativi alla preesistente linea di produzione di carta e cartone e da proventi vari;
- per N.W.T. Spa: da plusvalenze da cessione di beni strumentali e a proventi vari
- per NACO P. srl. da proventi vari;
- per SIATE srl da sopravvenienze attive relative alla eliminazione di passività e dalla plusvalenza conseguente alla cessione del contratto di locazione finanziaria immobiliare;
- per EDITALIA FILM srl: da plusvalenza cessione centralino telefonico e da rimborso ICIAP 1989;
- per SICMA srl: da proventi vari;
- per NACO International Spa. da proventi vari;
- per CARGEST Spa: da proventi vari, sopravvenienze attive e plusvalenze da alienazioni;
- per Cartiere Enrico Magnani Spa: da cessione di vecchio tagliatoio completamente ammortizzato, da cessione impianto di taglio e scelta elettronica, da alienazione macchina continua da carta, inattiva;
- per Conial Spa: da sopravvenienze per rimborsi dazi doganali relativi ad importazioni di merce effettuate nel 1994, per definizione pagamenti a fornitori relativi al 1993, per eccedenza stima spese e per risarcimenti assicurativi;
- per Cartiere Miliani Fabriano Spa: dalla plusvalenza di cessione della FAD - Fabriano Autoadesivi Spa;

- FAD - Fabriano Autoadesivi Spa: la composizione non è specificata, in quanto non ritenuta significativa dalla società;
- per Fabriano Soft srl: da plusvalenze da alienazioni, risarcimento danni e proventi vari. Gli oneri straordinari sono costituiti:
 - per l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato da imposte relative ad esercizi precedenti;
 - per EDI Spa in liquidazione: dagli interessi passivi maturati nell'esercizio nei confronti delle Iniziative Fabriano e nei confronti delle società del Gruppo Angelini, nonché costi capitalizzati nel precedente esercizio ed eliminati dalle attività al 31.12.1995;
 - per EDITALIA Spa: da minusvalenze da alienazione cespiti;
 - per SIPLEDA Spa: da minusvalenze su alienazione cespiti e da sopravvenienze passive;
 - per N.W.T. Spa: da oneri vari;
- Verres Spa: da minusvalenze patrimoniali derivanti dalla rottamazione di cespiti obsoleti ed inutilizzati;
- per SIATE srl: da sopravvenienze passive conseguenti alla eliminazione di attività e da costi straordinari estranei all'attività dell'impresa;
- per SICMA srl: da imposte esercizi precedenti e da oneri vari;
- per Cellulosa Calabria Spa: da sopravvenienze attive diverse;
- per CARGEST Spa: da oneri diversi;
- per Cartiere Enrico Magnani Spa: da sopravvenienze passive per insussistenze di attività iscritte in bilancio in esercizi precedenti, da minusvalenze da alienazione cespiti e da minusvalenze su titoli per operazioni P/T;
- FAD - Fabriano Autoadesivi Spa: la composizione non è specificata, in quanto non è ritenuta significativa dalla società;
- per Conial Spa: da sopravvenienze per maggiori costi non stimati su lavorazioni al 31.12.1994, da minusvalenze patrimoniali, da insussistenze passive per furti subiti e da sopravvenienze passive per rettifiche e maggiori spese stimate al 31.12.1994;
- per Fabriano Soft srl: da oneri vari

LETT. N

Il numero medio, suddiviso per categorie, dei dipendenti delle imprese incluse nel consolidamento, con separata indicazione di quelle incluse ai sensi dell'art. 37.

L'organico medio, relativo alle società incluse nel consolidamento con il metodo integrale, non essendovi imprese consolidate con il metodo proporzionale ai sensi dell'art. 37, è il seguente:

<i>società</i>	<i>dirigenti</i>	<i>impiegati</i>	<i>operai</i>	<i>totale</i>
IPZS	26	1.577	4.209	5.812
BIMOSPA srl	2	9	62	73
CARGEST Spa	0	3	0	3
CELLULOSA CALABRA	2	42	102	146
CARTIERE MILIANI Spa	12	285	770	1.067
CONIAL Spa	0	4	0	4
DIETA Spa	0	0	0	0

EDITALIA FILM srl	0	3	0	3
EDI Spa	0	5	0	5
EDITALIA Spa	1	34	1	36
FAD Spa	2	24	67	93
CARTIERE E. MAGNANI	1	5	60	66
CARTIERE MARANO	0	4	23	27
METROGESTEC Spa	0	0	0	0
METRODISTRIBUZ.	0	0	0	0
NACO INTERNATIONAL	0	0	0	0
NACO P. srl.	0	6	0	6
N.W.T. Spa	4	15	0	19
POLIMOORE srl	0	5	3	8
SIATE srl	1	6	15	22
SICMA srl	0	17	20	37
SIPLĒDA Spa	1	20	0	21
FABRIANO SOFT srl	4	23	69	96
VERRES Spa	1	22	115	138
Totali	57	2.109	5.516	7.682

LETT. O

Cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa controllante per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento.

I compensi percepiti dagli amministratori dell'impresa controllante per lo svolgimento di identiche funzioni nelle imprese incluse nel consolidamento, ammontano complessivamente a lire 110.590.000.

Non esistono revisori della controllante che svolgono le identiche funzioni anche nelle imprese controllate incluse nel consolidamento.

LETT. O-BIS

I motivi delle rettifiche di valore e degli accantonamenti eseguiti esclusivamente in applicazione di norme tributarie ed i relativi importi, appositamente evidenziati rispetto all'ammontare complessivo delle rettifiche e degli accantonamenti risultanti dalle apposite voci del conto economico.

Le immobilizzazioni materiali sono state assoggettate a rettifiche di valore, operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie (ammortamenti anticipati), per un ammontare complessivo di L. 8.319.245.009.

Le rettifiche in discorso sono state effettuate da: Istituto Poligrafico e Zecca dello (L. 8.017.556.187), Conial Spa (L. 16.664.910) e da Verres Spa (L. 285.023.912).

Tali valori non sono stati ripresi nella redazione del bilancio consolidato, in quanto, dopo l'abrogazione del comma V dell'art. 31 D.LGS. 9 aprile 1991 n. 127, ad opera della L. 8 agosto 1994 n. 503, si è ritenuto tale comportamento più prudentiale.

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

ESERCIZIO 1996

PAGINA BIANCA